
 1 

 

 

Zápis č. 2 

ze zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání a 
zaměstnanost 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 15. 2. 2017   

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Mgr. Ing. Hana Vacková  

Ing. Michal Šmucr 

Ing. Zdeněk Švec 

Mgr. Irena Jonová 

Omluveni: 

Mgr. Jaroslav Fidrmuc 

Zuzana Majerová 

PhDr. Alena Adamíková  

Mgr. Radek Čapka 

Mgr. Jaromíra Lónová 

Mgr. Radim Lindner  

Dagmar Faltýnková 

Ing. Rudolf Raška 

 

Bc. Angelis Zdukos  

Ing. Miroslav Kutý  

Mgr. Miroslav Šimák  

Mgr. Petr Procházka Hosté: 

Michaela Mansbartová 

Bc. Lenka Kopřivová 

Mgr. Radek Brázda 

 

 

 

 

 
 

  

  

  

  

  

 

 



 2 

 
 
 
Program: 
1. Zahájení 
2. Pedagog Olomouckého kraje pro rok 2017 - nominace na ocenění          
3. Rejstřík škol a školských zařízení v působnosti Olomouckého kraje          
4. Program na podporu terciárního vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji 

v roce 2017 - vyhodnocení  
5. Talent Olomouckého kraje 2017 – vyhlášení veřejného příslibu Olomouckým 

krajem      
6. Racionalizace školských příspěvkových organizací  
7. Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Olomouckém kraji za školní 

rok 2015/2016 
8. Různé 
9. Usnesení, závěr  

Zápis: 

1. Program  

Výbor jednomyslně schválil navržený program.  

2. Pedagog Olomouckého kraje pro rok 2017 – nominace na ocenění 
 
Členové výboru byli seznámeni se seznamem nominovaných pedagogů na ocenění 
„Pedagog Olomouckého kraje 2017“. Navrženo bylo 28 pedagogických pracovníků. 
Nominováno na ocenění bylo 15 pedagogů. Dále bude udělena cena náměstka 
hejtmana pro oblast školství, a to 3 pedagogům. Oceněn bude jejich celoživotní 
přínos pro školství v kraji, a to v oblasti předškolního, speciálního a odborného 
vzdělávání. Výbor po diskuzi navrhl na ocenění pedagogy uvedené v Příloze č. 1 
zápisu. 
 

Ocenění bude pedagogům předávat hejtman Olomouckého kraje a náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje pro oblast školství při příležitosti Dne učitelů  
dne 28. 3. 2017 v Divadle Šumperk od 12:30 hod. Členové V-VVZ jsou na akci 
srdečně zváni. 

 
3. Rejstřík škol a školských zařízení v působnosti Olomouckého kraje 
 

Komentář podal Mgr. Gajdůšek, MBA. Po diskuzi výbor doporučil žádosti škol a 
školských zařízení v působnosti Olomouckého kraje k vyřízení dle Přílohy č. 2 
zápisu. 

 

4. Program na podporu terciárního vzdělávání na vysokých školách 
v Olomouckém kraji 

Komentář podal Mgr. Gajdůšek, MBA. Uvedl, že cílem dotačního programu je: 

a) podpora zvyšování kvality vývoje terciárního vzdělávání na vysokých školách 
s cílem zvýšení uplatnitelnosti absolventů jednotlivých typů akreditovaných 
studijních programů na trhu práce;  



 3 

b) spolupráce vysokých škol a středních škol v regionu; 

c)   zkvalitnění přípravy žáků středních škol pro studium na vysokých školách; 

d) podpora vysokých škol v oblasti inovativních aktivit; 

e) podpora vědecko-výzkumných kapacit, které umožňují transfer ekonomického 
know-how do regionu. 

 
Olomoucký kraj obdržel v tomto programu 3 žádosti, a to žádost Vysoké školy logistiky 
o.p.s., Univerzity Palackého v Olomouci a Moravské vysoké škola Olomouc, o.p.s.
  

Po diskuzi výbor doporučil vyhodnocení dotačního programu ke schválení dle Přílohy 
č. 3 zápisu. 

 

5. Talent Olomouckého kraje – vyhlášení veřejného příslibu Olomouckým krajem  

Členové výboru byli Mgr. Gajdůškem, MBA seznámeni s novými pravidly ocenění 
Talent Olomouckého kraje 2017. Uvedl, že pravidla doznala změn v souvislosti 
s novelou zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve vztahu 
k poskytování dotací z rozpočtu samosprávných celků. Ocenění proběhne na úrovni 
škol a jednotlivých žáků, studentů. Ocenění bude jako každoročně probíhat v oboru: 

 humanitním; 

 přírodovědném; 

 technickém a dovednostním; 

 uměleckém; 

 sportovním. 

Výbor doporučil pravidla veřejného příslibu bez připomínek ke schválení. 

 
6. Racionalizace školských příspěvkových organizací 
 

Dne 29. 9. 2016 schválila Rada Olomouckého kraje záměr sloučení Základní školy 
Kojetín, Sladovní 492 a Odborného učiliště, Křenovice 8. 
  
Potřeba racionalizovat síť školských příspěvkových organizací samostatně zřízených 
pro žáky podle § 16 odst. 9 školského zákona vychází ze základního strategického 
dokumentu pro oblast školství v Olomouckém kraji – Dlouhodobého záměru 
vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy Olomouckého kraje.  
 
Dalším důvodem sloučení výše uvedených škol je neúspěšné vyhlášení konkurzního 
řízení na pracovní místo ředitele Základní školy Kojetín, Sladovní 492, kdy nebyl 
vybrán žádný uchazeč. Významnou roli také sehrává dlouhodobý pokles počtu žáků 
ve školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona v důsledku zavedení 
Společného vzdělávání. Školy vhodné pro sloučení byly vybrány s ohledem 
na obsahovou návaznost oborů vzdělání, která umožní kontinuální vzdělávání žáků 
uvedených v § 16 odst. 9 školského zákona po ukončení základní školy. Podstatná je 
rovněž topografická blízkost škol a snaha o efektivní využití hmotného a nehmotného 
majetku kraje.    



 4 

 
Cílem projektu sloučení je vytvoření ekonomicky efektivního subjektu zajišťujícího 
základní a střední vzdělávání žáků uvedených v § 16 odst. 9 školského zákona. 
Výsledkem racionalizace budou také ekonomické úspory především v oblasti 
mzdových nákladů (plat ředitele, případně další úspory). 
 
Sloučení je navrženo s účinností od 1. 7. 2017. Nástupnickou organizací se stane 
Odborné učiliště, Křenovice 8. Navrhovaný název sloučeného subjektu: Odborné 
učiliště a Základní škola, Křenovice.  
 
Po diskuzi výbor doporučil samosprávným orgánům sloučení výše uvedených škol 
schválit. 
 

7. Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Olomouckém kraje za 
školní rok 2015/2016  

Komentář podal Mgr. Gajdůšek, MBA. Uvedl, že se nejedná o koncepční materiál, 
ale o zmapování situace v oblasti vzdělávání a jeho financování za uplynulý školní 
rok. Náležitosti výroční zprávy jsou stanoveny vyhláškou MŠMT ČR, tudíž má 
závaznou strukturu. V rámci diskuze členové výboru uplatnili připomínky k textu 
výroční zprávy. Po revizi připomínkovaných údajů byly možné připomínky do 
poznámek zapracovány.  
 
Po diskuzi výbor doporučil výroční zprávu se zapracovanými připomínkami výboru 
samosprávným orgánům ke schválení. 

 
8. Různé 
 

a) V rámci toho bodu byly projednány žádosti o poskytnutí individuálních dotací 
z rozpočtu Olomouckého kraje v oblasti školství. O individální dotaci lze podat 
žádost, pokud na daný účel nebyl vyhlášen dotační program. 

 
Po diskuzi výbor vzal na vědomí žádosti o dotaci dle Přílohy č. 4 zápisu a 
doporučil ke schválení žádosti dle Přílohy č. 5 zápisu. 
 

b) Předsedkyně výboru PhDr. Adamíková podala informaci o dotazu Mgr. Fidrmuce 
ve věci počtu otevíraných tříd osmiletých gymnázií ve městě Přerově. Informovala 
o rozhodnutí Rady Olomouckého kraje o změně v počtu tříd víceletých gymnázií. 
Od 1. 9. 2017 nebude otevřena třída osmiletého gymnázia  na Gymnáziu Jana 
Blahoslava a Střední pedagogické škole, Přerov, Denisova 3 a na Gymnáziu 
Jakuba Škody, Přerov, Komenského 29 budou otevřeny třídy 2. V důsledku 
předmětného rozhodnutí samosprávného orgánu Olomouckého kraje však 
nedojde k poklesu počtu tříd osmileté formy studia.  

 
V té souvislosti předsedkyně sdělila, že požádá odpovědného náměstka pro 
oblast školství Ladislava Hynka o poskytnutí zpětné vazby, pokud se bude 
rozhodnutí Rady OK lišit od doporučení V-VVZ. Současně požádala OŠSK, aby 
na srpnové zasedání výboru zpracoval přehled hustoty sítě gymnázií v ostatních 
krajích a přehled kritérií přijímacího řízení jednotlivých gymnázií v Olomouckém 
kraji. 
 



 5 

V diskuzi se členové výboru shodli, že je nutná regulace počtu otevíraných tříd 
víceletých gymnázií; jedná se o koncepčně správný krok, nikoliv však v termínu 
těsně před zveřejňováním kritérií přijetí ke studiu. 
 

c) Ing. Šmucr vyjádřil OŠSK poděkování za organizaci jednání ve věci zdravotní 
způsobilosti žáků technických oborů vzdělání.  

 
 

  
 
 

V Olomouci dne 16. 2. 2017  

 

 

 

 

            ………………………………. 

PhDr. Alena Adamíková 
předsedkyně výboru 

 

 

 
 
Přílohy:  prezenční listina  

dle textu 
 

 


